II. Item quod omni anno in festo sacr.mi Corporis Christi omnes 
dicti matriculati et exercentes dictam artem residentes in ciuitate Ber
gomi debeant conuocari in ecclesia d.s. Pancratii Bergomi, uel in alio
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loco prò eorum consilium elligendo, et ibi scrutinio elligatur unus 
sarius de dieta arte et quattuor sindici, duo videlicet ex habitantibus 
a porta S. Iacobi et a porta S. Andre uocata porta pietà infra et duo 
alii ex habitantibus intra ipsas portas Bergomi, qui omnes habeant 
durare per annum, et illi qui sic fuerint ellecti non possint amplius el- 
ligi nec nominari ad dieta officia nisi post lapsum trium annorura, et 
qui massarius et sindici teneantur uinculo juramenti et sub poena priua- 
tionis diete artis statim post eorum electionem, et successiue in dicto 
anno saltem per duas uices accedere unamquamque speciariam et dili- 
genter perquirere si reperirent aliquas res per statuta et leges prohibitas, 
et si inuenient aliquas res prohibitas teneantur statim illas comburri fa- 
cere in uia publica iuxta apotecam illius cui inuente fuerint, et etiam 
tales reperti culpabiles ipso iure et facto cadant in poenam librarum 
quinquaginta imp. auferendam et applicandam ut in precedenti Statuto 
et minoris pene arbitrio tamen predictorum d. sindicorum. Et quod in 
dicto eorum Consilio elligatur unus notarius qui habeat tenere et exer- 
cere inter se omnes scripturas cuntos et rationes, et alia que fieri con- 
tigerint, et similiter eligatur unus officialis juratus qui habeat seruire, 
citare, et alia necessaria ad eorum artem exercere et ipsi notario referre, 
cum salariis ipsi notario et officiali in dicto eorum consilio taxandis. 
De non uendendo ad minutimi nisi per approbatos

III. Item quod aliqua persona cuiusuis status et conditionis existat 
non audeat, nec presummat uendere, nec uendi facere aliquam rem que 
spectat ad artem speciarie a libris duabus infra et ab uno pane zucchari 
infra nisi sit de matricula diete artis et nisi sit eruditus et instructus in

mas

arte speciarie et approbatus et acceptatus per uniuersitatem dictorum 
aromatariorum et laudatus per ipsos de sufficientia diete artis, et te- 
neat stationem publicam diete artis in dieta ciuitate Bergomi uel eius 
districtu sub pena librarum decem imp. prò qualibet uice contrafacienti, 
cuius poene tertia pars sit inuentoris, tertia pars comunis Bergomi et 
reliqua deueniat in artem speciarie et possit esse accusator quilibet et 
habeat ut supra.
Quod spedarli non uendant ad stocchum neque ad usuram

IIII. Item quod aliqua persona diete artis seu se exercens in dieta arte 
speciarie non audeat nec presummat prestare nec prestari facere ad usu- 

neque contractum falsum facere sub poena librarum uigintiquin- 
uice et consules mercatorum teneantur et debeant

ram,
que imp. prò quaque 
super hoc procedere prò honore diete artis et omnium mercatorum are
tando etiam famulos dictorum contrahentium ad jurandum et testifican- 
dum perinde prò ueritatem habenda.
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Quod spedani teneantur parere mandatìs sindicorum et massarii de per- 
tinentibus ad artem ipsorum.

V. Item quod omnes et singuli de uniuersitate aromatariorum ad re- 
quisitionem massarii uel alicuius sindicorum diete artis citati moniti uel 
requisiti teneantur et debeant comparere coram ipsis uel altero eorum, 
et eius uel eorum, parere mandatis omnibus dumtaxat ad artem speda
ne tangentibus sub poena soldorum decem imp. quotiescumque fuerit 
contrafactum applicanda diete uniuersitati nisi fuerint impediti legittime 
de qua legittimatione stetur eorum juramento et postquam comparuerint 
non inde recedant sine licentia predictorum massarii uel sindicorum sub 
pena predicta, et hoc nisi fuerit eminens et apparens causa licita recedendi. 
De non uendendo nec portando res medidnales forenses compositas

VI. Item quod non sit aliqua persona cuiusuis status et conditionis 
extat, que audeat nec presummat rem aliquam medicinalem laboratam 
seu confectam extra ciuitatem Bergomi uel eius districtum spectantem 
ad artem spedane portare, nec portari facere, prò uendendo in dieta 
ciuitate nec districtu Bergomi sub poena librarum quindecim imp. et 
amissionis dictarum rerum compositarum, applicanda prò dimidia co
muni Bergomi et prò reliqua accusatori, saluo quod tyriaca, mitrida- 
tum, zinziber conditum, mirabolani conditi, citra condita, siropi, et om
nia ex zuccharo et melle condita, galia m.ta, alipta m.ta possint de alie- 
nis partibus portari et uendi ut supra absque ulla solutione poene, sem- 
per saluis litteris et decretis ili.mi d.ni nostri.
Quod non liceat emere a forensibus aquas olea nec huiusmodi.

VII. Item quia per apotecanos sepe expertum est plures res aspor- 
tatas de extra ciuitatem Bergomi in dictam ciuitatem fuisse falsas, scili- 
cet oleum de amigdalis dulce et aquam capilli ueneris, et similia, pro- 
uidetur quod de cetero nulli aromatariorum liceat emere de dictis rebus 
scilicet oleis confectis, et aquis cuiusuis condictionis ab aliquo forense 
sub poena librarum decem imp. cuilibet ementi de dictis rebus, et ultra 
amissionis dictarum rerum.
Quod aromatarii teneantur uendere et tenere bonas et laudabiles spe
dar ias ac medicinas simplices et composita.

Vili. Item quod omnes et singuli de arte speciarie dictam artem 
exercentes teneantur bonas speciarias simplices et compositas dumtaxat 
in suis apotecis tenere et uendere, neque sit qui audeat, neque presum
mat in eius apoteca rem medicine spectantem, nec speciem, neque ce- 
ram, uel alterius modi rem spectantem ad artem speciarie falsam aut fal
se confectam tenere nec uendere nec teneri aut uendi facere, nec confec- 
tionem cum amido laboratam, nec teneant in eorum apotecis aliquas
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res ultra tempus sue conseruationis, exceptis penidys sub poena combu- 
stionis dictarum rerum falsarum et librarum quinque imp. cuilibet con- 
trafacienti quotiens contrafiet applicanda prò dimidia uniuersitati spe- 
ciariorum et prò alia dimidia comuni Bergomi, et credatur accusatori cum 
uno teste.
De non emendo piperellum nec garbolaturam nec ipsis utendo

IX. Item quod nulli personarum tam exercentium dictam artem spe
dane quam non exercentium liceat nec concessum sit per se nec per 
alium conducere nec conduci facere in dieta ciuitate Bergomi nec di- 
strictu, nec ab aliis emere nec aliqualiter uti piperellum nec garbola
turam alicuius speciei sub poena soldorum uiginti prò qualibet li
bra specierum piperelli et garbelature conductorum ut supra applicanda 
prò tertia parte accusatori prò alia tertia comuni Bergomi, et prò reliqua 
uniuersitati speciariorum.
De confectionibus fiendis de bono zucckaro

X. Item quilibet exercens dictam artem speciarie cuiusuis status et 
condictionis existat in ciuitate Bergomi uel districtu non audeat nec pre- 
presummat laborare aut laborari seu confici facere confectiones aliquas 
de puluere zucchari bassa, nec amido, sub poena amissionis dictarum 
confectionum et ultra soldorum decem imp. prò qualibet libra sic labo- 
rata, quae poena applicatur prò dimidia communi Bergomi, et prò alia 
dimidia uniuersitati speciariorum.
De tyriacha et mitridate non componendo sine licentia d. norum massarii 
ac sindicorum diete artis

XI. Item quod non sit aliqua persona de arte predicta uel alteriusmodi 
que audeat nec presummat admiscere nec pistare nec admisceri seu pistari 
facere dispentatione tyriace nec mitridate sine licentia d.rum massarii et 
sindicorum speciariorum nec in aliquibus medicinis ponere uno prò alio, 
sine licentia medicorum sub poena librarum decem imp. cuilibet contra- 
facienti quotiens contrafiet applicanda prò tertia parte comuni Bergomi 
prò tertia accusatori et prò reliqua uniuersitati predictae et talis mixtura 
comburratur super hostium conficientis.
De nomine et signum speciariorum dandis in scriptis

XII. Item quilibet exercens dictam artem aut suo nomine exerceri fa- 
ciens seu apotecam tenens tam in ciuitate Bergomi quam districtu tenea- 
tur et debeat portare in scriptis ad officium mercantie ciuitatis Bergomi 
nomen suum cum signo suo sub poena librarum quattuor imp. et hoc in
fra tres menses post citationem eis factam que poena applicatur ut supra. 
De oblatione fienda in festo sacrat.mo Corporis Jesu Chris ti

XIII. Item quod quilibet magister apotece diete artis tam in ciuitate

:

:
:
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Bergomi quam in districtu personaliter sit et esse debet ad oblationem in 
foesto sacr.mi Corporis Christi presentando se ad ecclesiam d.s. Pancratii 
Bergomi, cum uno duplerio cere de libretis duabus prò quilibet matri
colato ut supra, cui oblationi duplerio non subiaceant sindici 
paratici predicti, eundo ad ecclesiam d.s. Marie maioris Bergomi, et 
non excusetur quis mittendo famulum aut filium, aut aliam personam 
nisi manifesta et licita obstet causa, que causa sit, aut ipsius patroni infir- 
mitas, aut absentia a ciuitate Bergomi, et si quis mittat famulum uel filium 
loco eius eo casu teneatur talis persona dare duos duplerios libre unius 
prò quolibet, et quod eo die dictus patronus non recedat eundo extra 
ciuitatem Bergomi sub poena librarum quinque imp. et quod dieta cera 
subito sit incantata et remaneat penes massarium diete artis donec deli- 
beratum fuerit per consilium diete artis aromatarie quomodo fuerit di- 
spensandum, dummodo diete pecunie dispensentur in ecclesia et ad 
honorem S. Marie uirginis, nec aliter dispensari possint sub poena soldo- 
rum decem imp. applicanda ut supra.
De exequiis aromatariorum

XIV. Item cum aliquis aromatarius mortuus fuerit omnes et singuli 
magistri apotecarum predictarum personaliter interesse debeant exequiis 
dicti defuncti si per prius notificatum fuerit illis et habuerint scientiam 
de dicto defuncto ad quod snguli massarii diete artis teneantur talem de 
predictis facere notitiam, postquam sibi massario fuerit notificatum de 
dicto mortuo seu de per se scientiam habuerit de ipso mortuo, sub poe
na massario predicto soldorum uiginti imp. et aliis magistris predictis 
soldorum quinque imp. quotiens contrafiet applicanda ut supra.
Qualiter adhibeatur fides libris aromatariorum

XV. Item propterea quod aromatarii plurimum uendunt ad minutum, 
et sit necesse illis prò commoditate aduentorum suorum ut suas res uen- 
dant dando nuntiis paruis, pueris, famulis, ancillis et huiusmodi, quibus 
est fere inhonestum ut habeant testes, neque uocent illos prò singula re 
et posta, statuitur quod fides plenaria adhibeatur libro seu libris ratio- 
num singulorum de uniuersitate predicta sine juramento in iudicio usque 
ad summam librarum decem imp., et cum juramento usque ad libras vi- 
ginti imp. Calumniati vere et in fraudem comperti aromatarii nullatenus 
hoc statuto gaudeant sed expectent iudicis arbitrium sibi iure reddendo.
Quod ellectus in massario recusare non possit offitium.

XVI. Item cum ex consilio uniuersitatis speciariorum quis ellectus 
fuerit massarius talis ellectus non valeat nec debeat offitium massarie 
recusare sub poena librarum quinque imp. applicanda ut supra.

-
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De honorantia danda massario
XVII. Item singulo anno elligatur nouus massarius a consilio uniuer- 

sitatis speciariorum cui donetur et detur a dieta uniuersitate prò hono
rantia libras quinque imp. tantum et qui est semel massarius electus 
abinde non elligatur nisi post tres annos a sua massaria.
Quod s'mdici non possint recusari offitium et de honorantia ipsorum.

XVIII. Item quod per consilium uniuersitatis speciariorum elligantur 
quatuor sindici, qui ellecti non ualeant recusare talem offitium sinda
cata sub pena etiam massario recusanti imposita et tales sindici teneantur 
et debeant omnia et singula administrare maxime utilia et necessaria 
iuxta auctoritatem eis impositam per dictum consilium quibus sindicis 
prò honorantia singulo anno exhibeantur libre tres cere in una tortia 
cere albe prò quolibet a dieta uniuersitate et elligantur modo massario- 
rum.

De taxa seu talea imponendo
XIX. Item dictis sindicis cum massario, quantumeumque non voca- 

tum fuerit aliquod consilium perspecta necessitate per eorum discussio- 
nes liceat imponere omnibus et singulis speciariis unam taxam soluen- 
dam de summa librarum trium imp. ad plus et abinde infra, sed abinde 
supra non liceat eis imponere taleam nec prestitos tales, nisi de licentia 
prius uocati consilii sui, et speciariis cui imposita fuerit talis taxa soluere 
teneantur ad terminum per dictos sindicos et massarum prefixum sub 
poena librarum decem imperialium.
De non recusando juramentum deferendum prò pertinentihus ad artem 
aromatariae

XX. Item cum delatum fuerit sacramentum aliquod per massarium et 
sindicos dictis speciariis aut alicui de familia dictorum speciariorum de 
rebus ad artem speciariae spectantibus, non liceat alicui dictarum perso- 
narum tale sacramentum uel juramentum recusare sub pena librarum 
decem imp. applicanda prò medietate comuni Bergomi et prò reliqua 
uniuersitati aromatariorum quatenus fuerit oblatum et recusatum, et 
sub poena refectionis damnorum et interesse uenientium prò tali jura- 
mento recusato, quod sacramentum possit deferri per dictos massarium 
et sindicos simul cuiuis de dictis speciariis, et cuilibet de eorum familia 
semper et quandocumque opus fuerit et uidebitur ipso massario et sin
dicis ut supra, prò obseruantia statutorum et ordinum tam speciariorum 
quam comunitatis Bergomi ac honore et militate artis speciarie et bono 
et uniuerso statu omnium speciariorum.
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De ratione reddenda per massarium et administrantes negocia aroma- 
tarìorum

XXL Item quilibet massarius uniuersitatis speciariorum Bergomi te- 
neatur in fine massarie sue recidere rationem massario successori suo, 
una cum sindicis succedentibus intra unum mensem de singulis per eum 
agitatis in sua massaria, et si restauerit talis massarius debitor debeat 
predicto successori soluisse et asaldasse tale debitum post quindecim 
dies a dicto mense quietationis rationis, et libri rationum massarie prae- 
dicte deueniant de massario in massarium successiue, et predicta atten
dante sub pena librarum decem imp. applicanda uniuersitati aromata- 
riorum.

De policiis rerum uenditarum per speciarios uìdendis et examinandis et 
de salario ipsorum

XXII. Item si speciarii de dieta uniuersitate uendentes aromata fue- 
rint discrepantes cum ementibus quibusuis de aromatibus uenditis ad 
credentiam uel alterius modi ut contingit sepenumero, quod ementes 
allegant speciarias fore nimis caras grauantes se, quod tunc dicti sindici 
et massarius sint et esse intelligantur deputati ad refferendum iudicare 
debentibus cum eorum juramento precium et ualorem dictarum rerum, 
qui iudices postea habeant iudicare, et si dicti sindici uel massarius uel 
aliquis eorum fuerit suspectus dictis partibus uel alteri earum elligatur 
per ipsos alius eius uel eorum loco non suspectus, qui sindici prò eorum 
salario habeant denarios sex imp. prò qualibet libra imp. usque ad sum- 
mam librarum centum imp. abinde uero supra denarios tres prò qualibet 
libra rei referende ut supra que solutio exibeatur dictis sindicis uel al
teri eorum per dictos aromatarios uendentes et personas prediptas emen
tes prò medietate, et item prius dictis sindicis et massario deferatur 
juramentum predictum uel per predictos dominos iudicare debentes seu 
per partes simul litigantes de limitando et taxando preda rerum iuxte et 
fideliter.

De exequutione fienda per sp. d.nos consules mercantie et offitiales 
Bergomi de statutis aromatariorum

XXIII. Item tam domini consules prefate mercantie quan domini of
fitiales pallatii comunitatis Bergomi et m. d.ni potestates Bergomi ad 
requisitionem singulorum de uniuersitate aromatariorum teneantur et 
debeant omnia et singula in hoc statuto contenta exequutioni mandare, 
sub poena ommittentibus ac resistentibus librarum decem imp. appli
canda Comuni Bergomi,

-
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De instantia causarum aromatariorum
XXIIII. Item domini consules mercantie ad requisitionem singulorum 

de uniuersitate aromatariorum teneantur singulas causas seu differen- 
tias coram ipsis uertentes de rebus spectantibus ad artem spedane 
quauis persona comuni collegio decisisse terminasse et definisse infra 
terminum unius mensis a die contestationis litis prout etiam domini su- 
praconsules et domini de consilio mercatorum etiam teneantur diffinire 
ex statuto ligante eos, quam instantiam prorogare possint semel per men- 
sem per alium mensem.
De juramento prestando per mag.cos rectores et de pactis non fiendis 
cum medicis.

XXV. Item mag.ci d. Rectores Bergomi et singuli ipsorum ad requisi
tionem massarii uel sindicorum diete uniuersitatis speciariorum prò fir- 
mitate et robore partium captarum in Consilio huius mag.ee Comuni- 
tatis super eo quod medici apotecas tenere non possint aut medicinas 
uendant et sic debeant et teneantur compellere ad jurandum et sacramen- 

• tum eis deferre omnes et singulos medicos filios medicorum patres et sin- 
gulos ascendentes et discendentes fratres famulos uxores ancillas et reli- 
quas personas prò dictis medicis facientes aut procurantes aut tales medi
ci communicent aut partiantur seu partem habeant uel societatem de ali- 
quibus speciariis cum aliqua persona comuni collegio uel uniuersitate et 
si sortiantur aliquod salarium uel donum uel prestitum uel alteriusmodi 
commoditatem uel tributum uel lucri speciem ad hoc ut ordinent medici
nas ad singularem apotecam uel partialiter ordinent ad apotecam quamuis 
speciariorum specialiter, et item jurent dicti medici, quod de cetero non 
accipient nec pactum facient cum aliqua persona comuni collegio uel uni
uersitate ad hoc ut ipsi medici magis ordinent ad unam apothecam quam 
ad aliam neque alteri personae imponent aut imponi facient neque 
imponenti consentient aut prò se facienti non assentient ad predicta 
uel aliquod predictorum comittenda et ita predicti domini ut supra 
ad requisitionem speciariorum antedictorum deferant juramentum singu- 
lis speciariis requisitis et omnibus de familia et domo ipsorum si tales 
speciarii partiantur aliquid cum dictis medicis uel aliquo ipsorum de 
lucris medicinarum, aut si cum dictis medicis habeant societatem uel par
tem uel dent tributum uel donum uel prestitum, nisi de consensu et con
cessione per uniuersitatem predictam seu consilium ipsius, sub pena sin- 
gulis medicis et singulis speciariis recusantibus tale juramentum duca- 
torum centum auri applicanda prò tertia parte predictis m.cis rectoribus 
prò tertia comuni Bergomi et prò reliqua uniuersitati speciariorum quod 
statutum locum habeat tam in ciuitate Bergomi quam in districtu.

cum
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De famulis specìariorum per alios acceptandis
XXVI. Item quod de cetero nulli speciariorum de uniuersitate pre- 

dicta liceat accipere nec acceptare in apothecis ipsorum garzonos aliquos, 
nec famulos ad exercendura artem spedane qui antea stetissent uel eo 
tempore starent cum aliis speciariis de uniuersitate predicta nisi prius 
dicti famuli uel garzoni fuerint concordes cum dictis suis primis dominis 
seu patronies ac habuerint bonam licentiam ab ipsis, quod credatur 
solum si talis primus patronus per uerba sua fidem fecerit uel notum 
buletinum dederit dicto garzono de concordia ipsorum uel nisi per sin- 
dicos aliter fuerint dispensati auditis partibus, et hoc sub pena librarum 
uiginti quinque imp. contrafacienti auferenda, et comuni Bergomi prò 
dimidia et reliqua uniuersitati predicte applicanda quod statutum locum 
habeat tam in ciuitate Bergomi quam districtu.

XXVII. Item quod non sit aliqua persona cuiusuis status exsistat qui 
audeat uel presumat principiare seu inchoare apothecam nisi prius so- 
luerit unum ducatum auri massario artis predicte, et nisi prius fuerit 
examinatus et approbatus per syndicos ipsius artis aromatarie.

XXVIII. Item statuerunt et ordinauerunt quod deinceps nullus aro- 
matariorum de uniuersitate predicta possit nec ualeat prohibere nec re- 
cusare quin syndici diete artis possint et ualeant prò libito sue uolunta- 
tis ire in eius apothecam ad uidendum et examinandum omnes compo- 
sitiones et simplicia medicinales et medicinalia sub pena ducatorum de- 
cem auri applicanda prò medietate mag.co Comuni Bergomi et prò re
liqua medietate predicte arti, et si fuerint reperte in ipsa apotheca ali- 
que res medicinales putride uel marcite igne comburentur et nihilomi- 
nus talis aromatarius condemnetur iuxta uoluntatem et arbitrium spe- 
cialium dominorum iudicum stratarum et uictualium Bergomi.

Laus deo

[Approvazione dello Statuto].
In Christi nomine amen. Die decimo octauo mensis aprilis anno mil

lesimo quinquagesimo tricesimo tertio indictione sexta in monasterio 
d. s. Francisci ciutitatis Bergomi in capella primi claustri presentibus te- 
stibus d. Bernardino q. d. Antonii de Sala habitat. Bergomi, d. Donato 
q. d. Antonii de Gromo, Leonardo q. ser dicto fenochino q. ser Antonii 
de Cuchis, Petro q. Vincentii de Maris de la costa de Anzate et Filippo 
q. Dominici Biatini zauatario in Bergomo, omnibus habitantibus notis 
et idoneis et ad infrascripta omnia etc. Ibi distincti uiri domini 
Ludouicus de Graneris 
Alexander q. d. Laurentii de Coregiis
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Hieronimus ser Bernardini de Leuate, sindici paratici et artis aromatarie 
nec non item ipse d. Hieronimus de Leuate agens nomine et uice magistri 
Iacobi de Lodetis, et prò quo de rathe in propriis bonis promisit et 
promittit, et domini
Hieronimus q. d. Bartholomei de Algisiis
Ieronimus de Russis q. d. Axeis
Georgius de Uarena
Andreas de la Uitalba
Alonginus de Tertio d. Pantaleonis
Bernardus de Lulmo d.ni Antonii
Matheus q. d. Antonii de Lulmo caneparius seu massarius dicti paratici
Lazarinus de Castione
Io. Andreas de Albano q. d. Zacharie
Iouita de Ioris de Saiodio
Io. Antonius de Rapitiis de Olaris
Io. Baptista de Rayneris
Iosephat q. d. Dominici de Ondeis, agens suo et nomine 
Gabrielis f. q. d. Antoni) Cremonini de Brochis 
Marcus Antonius de Cararia 
Augustinus de Barillis 
Simon de s.to Gallo
m.r Bernardinus filius Io. de Bordonia cum
m.r Gotuardus de Grepis de Urio et
m.r Dominicus de Uiscardis, factor et nomine
d. Petri de Cabrinis et prò quo de ratho promisit et promittit in propiis 
bonis
omnes aromatarii Bergomi qui quidem prefati d. aromatarii ibidem con- 
uocati et congregati prò omnibus predictis et infrascriptis peragendis 
prò hastantibus, et sunt plus quam due partes trium partium omnium 
aromatariorum seu artis aromatarie Bergomi prò ut ibidem dixerunt et 
protestati fuerunt et dicunt et protestant, agentes suis propriis nomi- 
nibus et etiam nominibus quibus supra respectiue expressum est, nec 
agentes nomine et uice omnium aliorum aromatariorum paratici predipti 
Bergomi absentium se admoniti ut predipti sindici et massarius dixerunt, 
in quibus ita presentibus ut supra consistit ut asserunt omnis uis et 
facultas totius congregationis Artis Aromatarie Bergomi, profitentes se 
etatem legitimam prò quoque eorum excessisse prius per eos diurno inuo- 
cato suffragio expresse et sponte omni meliori modo uia iuris et formis 
ac titulo quibus melius potuerunt et possunt, habentes plenam notitiam 
et scientiam de prediptis ordinibus et statutis juste et canonice nouiter
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ordinatis, compillatis et mature consideratis ac de recenti paulo ante 
hec per me Io. Ieronimum q. d. Belfanti de Zanchis notarium mandato 
prediptorum dominorum sindicorum et massoli, vulgariter et quod la
tino sermone prò ut iacent predipta statuta lecta et publicata ad claram 
eorum intelligentiam de capitulo in capitulum prò ut ibidem solemniter 
predipti d. Aromatarii in mutua presentia et stipulatione, ac in presentia 
prediptorum testium, prediptorum notariorum et mei notarii, protestati 
fuerunt et protestant ipsa omnia predipta statuta et capitula et quodquod 
eorum concorditer et nemine ipsorum discrepante acceptauerunt et ap- 
probauerunt atque inuiolabiliter obseruare promiserunt, acceptantque 
approbant er obseruare promittunt mihi notario utili publica professione 
stipulaunti et recipienti nomine et uice totius dicti paratici et congre- 
gationis aromatariorum Bergomi in omnibus per omnia prò ut supra 
constat et annotatum est. De quibus omnibus et singulis rogauerunt et 
rogant me notarium ut conficere debeamus instrumentum publicum unum 
et pluta et de capitulo in capitulum et tot quod opus fuerit, et ita roga- 
tum instrumentum publicum confeci.

Ego Joannes Hieronimus Constantinus f. q. Belfanti de Zanchis no- 
tarius publicus bergomi premissis omnibus interfui et de eis rogatum 
instrumentum publicum tradidi et confeci cum suprascriptis glossis et 
cassaturis factis uidelicet in primo capitulo cum cassatura que dicit 
quattuor et cum glosa que dicit unum; in seguendo capitulo cum glossa 
incipienti duo et finienti Bergomi, item cum cassatura que dicit et priua- 
tionis diete artis, et cum alia glosa incipiente et finiente sindicatus. In 
quarto capitulo cun cassatura que dicit priuationis diete artis aromatarie 
et cum glosa dicente librarum viginti quinque prò quoque uice. In un- 
decimo capitulo cum cassatura incipienti consulum et finiente licentia, in 
tertio decimo capitulo cum glosa que incipit matriculati et finit predicti; 
in decimo quarto, vel aliquis de domo eius; decimo septimi capituli est 
tenor in effectu videlicet item singulo anno elligatur nouus massarius a 
consilio uniuersitatis speciariorum cui donetur et detur a dieta uniuersi- 
tate prò honorantia libre quinque imp. [...].

!
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II. CAPITOLI E ORDINI 
AGGIUNTI ALLO STATUTO NELLA SECONDA METÀ DEL CINQUECENTO

:
:

ri
1566, 10 giugno, f. 39

1. Item quod suborta erat in predicto paratico quedam altercatio
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utrum filli quorum genitores defuncti sunt deberent in processionibus 
procedere eisdemet locis et in ordine ueluti eorum genitores (prò ut 
praua introduxerat consuetudo), igitur, missa parte ad tollendam tal- 
lem corruptionem, suffragiis n.o decem decretum et statutum fuit quod 
ipsi filii nullo modo audeant in ipsis processionibus procedere prò ut 
ipsi quondam eorum patres, sed seriatim et eo ordine prò ut fuerunt 
descripti in ipso paratico.

2. Item statuerunt et decreuerunt quod si adsint aliqui de ipso pa
ratico qui habeant aliquos filios idoneos in arte ipsa aromatarie possint 
se matriculari facere et scribi in ipso libro paratici et ipsi quoque in pro
cessionibus precedere seriatim prò ut descripti in ipso libro paratici.

57

il
1568, 14 giugno, f. 89

Che per ueneratione de la Diuina Maestà et suoi Sancti et amplatione 
del detto paratico tutti li spitiari, cossi habitanti nella presente cita, co
me nelli Borgi sian tenuti, et con effetto debbano tener al tutto serate 
le loro botege, nelle festiuità della s.ta madre Romana chiesa comandate, 
et solemnitate, ecechiando perho la matina del sacratissimo giorno del 
corpo del nostro Signore, cominciando dal principio si celebra messa 
alta 2Ìoè nella cita in la cathedral chiesa di s.to Uincentio sin tanto sarà 
compito il uespro, et l’istesso si osserui nelli borgi s.to Leonardo et s.to 
Antonio dalli habitanti in quelli, al’hore si principierà et finirà detti 
officii nelle chiese di s.to Alessandro in Colunna, et dalla Croce respecti- 
uamente poste nelli detti borgi, et questo sotto la iremisibil pena de 
lire trei imperiali, da esser ai contrauenienti tolta, et applicata per uno 
terzo alli Cauaglieri de la mag.ca Comunità, ouer altri offitiali publici 
che accuseranno, l’altro alle putte horfane, il resto al detto paratico.

Anchora nella istessa pena incorrano quelli che nelle dette festiuità, et 
tempo: zoè dal principio si celebra messa alta sino al fin del uespro nel
le Chiese sopradette respectiuamente uenderanno alchuna quantità ne sor
te de robbe de spitiaria, saluo perhò le medicine, et altre robe pertinenti 
al medicare, che per urgente necessità, et bisogno di amalati si richiedano 
et cossi le cere per sepelir ouer far essequie, ne in altro modo possiano 

excusarsi.
Et per leuar ogni impedimento che auenir potria accio la presente 

parte sia presa, et inuiolabilmente esseguita, si dichiara che quelli non 
hanno transito alle loro case di habitatione altroue che per le loro bo
tege, possiano far tal transito zoe intrar et uscire d’esse case per dette 
loro botege, che perho non se intendano incorrere nella pena predetta, 
mentre perho non uendano ut supra.
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Et la presente parte essendo presa comincii hauer loco, et osseruasi 
nella dominica proxima seguente.

1571, 4 marzo, f. 159 
De nouo instituerunt et ordinauerunt quod in quibuslibet diebus fe- 

stiuis ex precepto s. matris ecclesie catholice minime possit ad ipsis d. 
aromatariis uel aliquod eorum uendi alique res ex eorum aromatariis ex- 
ceptis rebus medicinalibus occurrentibus et opportunis egrotantibus et ce
ra ad necessitatem et exigentiam humandi mortuos et rebus ad comestio- 
nem aptis et hoc sub pena contrauenientis librarum trium imperialium ap- 
plicanda prò tertio pauperibus orphanis huius ciuitatis, altero tertio para- 
tico predicto et altero tertio accusatoribus, quorum accuse defferantur 
et scribantur per notarium ipsius paratici et cognoscantur huiusmodi ac
cuse per sindicos ipsius paratici.

i

ili

i

i
f

IV .
1572, 7 dicembre, f. 1

Che nel auenire alchun delli spitiari de la presente cita, et borgi non 
possa ne debbia a modo niuno far donatiui né donar robbe alchune di le 
loro botege ad alchun de suoi inuentori, né altri sia che si uoglia et que
sto sotto pena de scudi trei doro a cadaun contraueniente da esser tuolta, 
et applicata per cadauna fiata al detto paratico per un terzo, l’altro alla 
mag.ca Comunità di Bergomo, et l’altro al accusatore, et questo s’inten
da per uno mese auanti la natiuità di nostro Signore et uno mese dappoi, 
la qual parte essendo presa comintii hauer loco uno mese dappoi comin
ciando dal presente anno.

'

»

v
1574, 3 gennaio, f. 29

Se si debbe contrauenir al comandamento per nome di m.ci s.ri Giu
dici delle uittuaglie fatto di nouo che li sindici del detto paratico debbano 
nelle festiuità nominate nel Statuto ritrouarsi sotto al pendio al offer
torio nella s.ta Celebratione della messa, opur no.

Posita parte [...] una uoce eam confirmauerunt et exequi prò ea ordina
uerunt.

vi
1578, 19 maggio, f. 168

1. Facta relatione [...] quod conuenientibus respectibus ac utili diete 
uniuersitatis vacantia triennii, qua ex tenore statuti dicti paratici fit per 
d.nos Massarium et sindicos qui annuatim eligentur ab eis se duci de
bere ad annum solum ut uiri magis experti prò utili et decore predipti 
paratici quotannis eligerentur [...] pars sic capta fuit:

:
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Quod domini massarius et sindici in dicto paratico quotannis ele- 
gendi vacent tantummodo ad ipso offitio per

2. Pro beneficio dicti paratici quotannis eligi (debet) unus thesau- 
rarius de ipso paratico penes quem permanere (debent) pecunie ipsius 
paratici et uniuersitatis tam de presenti quam futuro tempore.

3. Circa electionem massarii eorum (illum) ex congruis rationibus 
Ministrum appellari censuerunt.

4. Et pariter [...] proposita alia parte quod expensis dicti paratici et 
uniuersitatis deberet imprimi receptarium nouiter compilatum per uen. 
dum collegium d.norum Phisicorum presentis ciuitatis prò unione et 
conformitate compositionum singulorum d.rum Aromatariorum ac eo
rum proficuo, prò ut per sp.les d.nos Phisicos ad id deputatos recontitum 
fuit, qua parte abbalottata per p.tos d. aromatarios dempto d. Marco An
tonio Cararia qui proposita et audita dieta parte inde recessit, et d. Mar
co Fogarolo, et d.no Martino Tirabusco qui medicinalia non conficiunt, 
et per conseguens non interessati, prò parte fuerunt suffragia quattuor- 
decim, et contra quattuor, et sic captum fuit prò ipsa parte.

annum.

VII
1578, 10 ottobre, f. 190

Che nelli capitoli hora si trattano tra li m.ci Deputati per la mag.ca 
Communità di questa Città e li deputati per detto paratico, con inter- 
uento delli sp. Phisici di questa Città, non si admetta ne si dia facultà al 
sp. Phisico che interuerra nella uisita che annuatim si farrà per li sindici 
di detto paratico, di sindicar et censurar, ne condannar alcun d’essi spi- 
tiari per occasione de medicine composite, o semplici, che da loro si ri- 
trouaranno in esse uisite, e ciò per non contrauenire alla dispositione 
del loro statuto atorno essa jurisdittione da detta M. Communità com- 
probato.

1578, 15 novembre, f. 202
1. Che il Ministro et sindici di detto paratico non possino per Paue- 

nire accettare nel loro paratico spetiale alcuno di qual grado et condition 
esser si uoglia, anchora che il suoi precessori hauessero essercitato Parte 
de la spitiaria sotto pena de lire uinticinque imp., da esser tuolta a detti 
ministro et sindici, et applicata per la mitta alla m. comunitta et l’altra 
mitta a detto paratico, se prima esso spetiale non sarà essaminato, et 
approbato alla presentia de detto Ministro et Sindici, et essendo appro- 
bato et conosciuto habile sia descritto dal nodaro deputato al libro d’es
so paratico hauerendo pagar ad esso nodaro per tal descritione et regi
stro soldi uinti quatro sotto pena alli contrafacienti de lire cinquanta